ficium novae audientiae (2) expostulasset atque obtinuisset, 

causa reproposita fuit sub infrascripta dubitationis forma. 

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 264-269. 

(2) Apud plures hodie mos invaluit utendi appellationis verbo ad no
vam audientiam a S. Sede concessam significandam ; sed denominatio haec, 
praeterquam quod impropria est, ambiguitatem quoque ingerere potest. Nam ap
pellatio datur tantum a tribunali inferiori ad superius, non autem ad unum 
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Animadversiones novae. Advoca tus praefatae adso-

ciationis, argumentis iam pridem adductis recensitis et illu-

stratis, addit Curiam Agennensem, quemadmodum ex docu

mento nuper exhibito constat, pro devenditis publicis titulis 

ad aream eiusdem societatis pertinentibus, loco libellarum 

65.000, uti antea censebatur, libellas e contra 67.464,88 per

cepisse. Quapropter, quum eadem Curia nonnisi libellas 3.000 

Archiepiscopo Fonteneau restituent, saltem excessum libella

rum 2.464,88 ipsae adsociationi adhuc tradere tenetur. 

Ex adverso defensor Curiae Agennens is , parum vel nihil 

immorans in exceptionibus contrariis refellendis, contendit in 

themate locum esse praescriptioni triennali a Codice gall ico 

sub art. 2279 inductae, vi cuius dominus rei deperditae vel 

furtivae adversus actualem earum detentorem amittit actio

nem spatio trium annorum ( i ) . 

Dubium. An et quomodo confirmanda sit decisio huius 

S. C. Episcoporum et Regularium diei j Maii ipoy in casu. 

Resolutio. Emi Patres in Congregat ione plenaria diei 

12 Ianuarii 1906 rescribendum mandarunt: 

In decisis, et ad mentem. Mens est: super exc es su libella

rum 62.000 placere de concordia (2). 

idemque et quidem supremum tribunal, uti sunt supremae Congregationes Ro

manae, quae omnes Summum Pontificem repraesentant (N. R.). 

( 1 ) Iuxta praescriptionem art. 2i46_ Codicis civilis italici huiusmodi actio 

per duorum tantum annorum spatium perimitur (N. R.). 

(2) Quoad conclusiones ex hodierna decisione deducendas remittimus le

ctores ad eas, quas subiicimus in vol. 38, pag. 269. Modo dumtaxat addimus 

ius canonicum nihil decernere relate ad praescriptionem rerum mobilium, inter 

quas merito recensetur numerata pecunia, inducendam ; ideoque hac in re con-

fugere nobis licet, servatis servandis, ad ius civile in singulis nationibus rece

ptum. Animadvertendum tamen est quod in hodiernis Codicibus civilibus ge

neratim non attenduntur bona fides et iustus titulus, quae e contra in iure ca

nonico semper requiruntur ad hoc ut praescribi possit. In themate vero non 

est dubium Curiam Agennensem nedum in bona fide extitisse, sed etiam iustum 

titulum, in restitutione debiti contracti positum, habuisse. — Mandat praeterea 

S. Congregatio ut excessus ex bono et aequo inter partes contendentes divi

datur (N. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

S . S A L V A T O R I S I N B R A S I L I A 

DISPENSATIONIS MATRIMONII 

In dubio de nullitate matrimonii dispensatur ad cautelam su
per rato et non consummato. 

Species facti. Mense Martio anni 1888 in quadam pa

roecia dioecesis Bahiensis in Brasilia Tit ius N. . . matrimonium 

contraxit cum Caia N.. . quae undecimum aetatis suae an

num vix aut ne vix quidem expleverat . Hae autem nuptiae, 

quamvis libenter ex parte sponsae initae fuerint, infauste ces

serunt ; siquidem uxoris mater, cum suspicasset Ti t ium pro

priam filiam violasse, ut ipsam in uxorem ducendam adigeret, 

bis in carcerem eum coniicere curavit. 

Ta l i modo celebrato coniugio, iidem sponsi, tribus co

mitantibus viris, Titii domum petierunt, sed ipsa nuptiarum 

die vir, qui invito animo contraxisse videtur, relicta sponsa, 

immediate abiit alioque se confugit, ita ut ne prima quidem 

nocte cum ea manserit nec cibum cum ipsa sumere voluerit. 

Paucos post dies Titius in longinquam regionem se contulit, 

ex qua quinque post annos regressus, ut suam ipsius matrem 

inviseret, iterum discessit non amplius reversurus, quin usque 

in praesens sciri possit, num ipse vivat aut ab hac vita mi

graverit . Modo autem Caia, quae haud parvam ab aliis viris 

suscepit prolem, et in praesentiarum cum quodam consan

guineo in secundo gradu incestuose vivit, humiliter petit di

spensationem a matrimonio rato et non consummato. 

Votum Consultoris. Electus vir in primis haud parum 

dubitari posse ait de validitate matrimonii in casu, tum ob 

impedimentum aetatis ex parte mulieris, tum ex parte viri 

ob impedimentum vis et metus. 

Ad primum quod attinet, patentissime ex actis liquet, ait 

ipse, Caiam nondum explevisse, imo fortasse nec attigisse 
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duodecimum aetatis suae annum, cum contraxit cum Tit io, 

quin in praesenti casu, saltem certo, illud adduci possit, quod 

videlicet malitia suppleat aetatem, quia ex confessione ipsius 

matris, eo tempore Caia nondum menstruationem passa fue

rat. Ex sacris Canonibus impedimentum aetatis cessare potest, 

si comperiatur in casu aliquo speciali malitiam supplere ae

tatem. Malitia vero consistit in actuali potentia generandi, 

una cum iudicii maturitate necessaria iure naturae. Hinc si in 

alterutra contrahentium parte deest haec iudicii maturitas, 

quamvis adsit actualis potentia generandi ( i ) , matrimonium 

est nullum iure naturae: si deest in alterutra parte actualis 

potentia est nullum iure ecclesiastico, cum nondum ad pu

bertatem pervenerit. Ita D D . unanimiter. In themate nostro, 

an adfuerit necne talis iudicii maturitas in Caia cum matri

monium inierit in pupillari aetate, ex actis non constat, sed 

post initum matrimonium, cum hoc possideat, praesumitur. 

Quoad actualem potentiam generandi , unum matris testimo

nium in actis habemus, quod eandem excludere videtur in 

propria filióla ex defectu menstrui, v ix post annum ab inito 

matrimonio, prima vice ab ea experti. 

Quoad secundum, prosequitur Consultor, videlicet impe

dimentum vis et metus, pater ipse oratricis disertis verbis 

affirmat quod ut Tit ium compelleret ad spondendum cum filia, 

saltem bis in carcerem ipsum coniicere fecit. Idem asserit 

ipsa oratrix, adiungens, quod tempore ipso bannorum Tit ius 

in, carcerem iacebat, ubi mater oratricis ipsum iussit detrudi, 

ut eum adstringeret ad contrahendum cum filia, quam per er

rorem existimabat ab eo defloratam. Ex quibus iam liquido 

apparet v im Ti t io illatam ad extorquendum consensum, haud 

levem quidem, sed gravem revera fuisse, quae, dum ab ex

trinseco et iniuste infertur, ut in praesenti casu, matrimonium 

dirimit. 

(i) Seu rectius coeundi (N. R.). 
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Verum, quidquid sit de nullitate ex parte mulieris ex ca

pite defectus aetatis et ex parte viri ex capite defectus liberi 

consensus pro certo habendum, ait Consultor, saltem esse 

locum dispensationi, tum quia evidentissime ex unanimi mu

lieris et testium depositionibus constat nunquam sponsos in 

ea conditione fuisset versatos, quod rei maritali operam dare 

valerent; tum quia certo certius quoque constat de dispen

sationis causis. Quapropter, concludit, cum constet : primo 

quod de validitate matrimonii serio dubitari possit ob impe

dimenta probabilia sive aetatis sive vis et metus; secundo 

quod matrimonium minime fuit consummatum ; ac tertio tan

dem sufficientes causas non deesse, locum est dispensationi 

in casu, saltem ad cautelam, unde pro gratia consulendum 

SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati. 

Animadversiones Defensoris vinculi. Cum primum 
causa haec act ipsum transmissa fuit, ratus est eam tradi 

posse alicui Consultori pro voto, in statu et terminis. Rat io 

est, addit, quia tum Archiepiscopus tum Defensor localis ro-

tunde affirmant matrimonium non fuisse consummatum. Et 

quamvis non possit in casu haberi probatio physica virgini-

tatis mulieris, quum haec filios ex aliis genuerit, tamen suf

ficienter videtur haberi probatio inconsummationis ex confes

sione mulieris et attestationibus testium ( i ) . Idque tanto ma

gis opportunum ipsi videtur; sive quia matrimonium fuit forsan 

nullum ex defectu aetatis in muliere ; sive quia ignoratur 

num maritus vivat, et, posito quod vivat, ignoratur ubi degat . 

Verum Defensor vinculi, quum per alteram vicem eadem 

causa remissa eidem fuerit, pure et simpliciter acceptare 

non posse censuit, quod fieret locus responso, ut proponitur a 

Consultore, seu : consilium praestandum SSmo pro dispen

satione, sine addito. 

(i) Ecclesia enim in foro externo inconsummationem matrimonii probatam 
habet non solum argumentis quae physicam, sed etiam quae moralem certitu
dinem pariunt (N. R.). 
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Duplex enim mihi additum videtur necessarium, prose

quitur ipse, seu consilium praestandum SSmo, at primum cum 

addi to: praevia sanatione actorum: secundo vero cum alio 

addito, seu consilium praestandum pro dispensatione, attamen 

ad cautelam. Ratio prioris additi, seu praevia sanatione acto

rum ad cautelam, est quia Curia S. Salvatoris in Brasilia pro

cessum conficiendum mandavit, servata quidem forma sueta 

de iudice quaesitore procedente adstantibus actuario et Defen

sore vinculi, at haec omnia praestitit marte suo, seu quin 

praecesserit debita delegatio ex parte S. C. C. Notum quippe 

est posse Episcopos procedere in causis nullitatis coniugii 

iure proprio, at egere auctoritate SSmi ut procedant in cau

sis dispensationis super matrimonio rato et non consum

mato ( i ) . Ratio vero secundi additi est, ne quasi videatur 

tacite firmare, quae minus recte scripsit Consultor quoad im

pedimentum aetatis. In primis ipse ponit ex actis patentis-

sime liquere Caiam nondum explevisse, imo forsan nec at

t igisse aetatis annum duodecimum tempore celebrationis, et 

tamen supponit fieri posse in casu locum dispensationi super 

matrimonio rato. Verum hoc pugnat in terminis, quum dis

pensationi super matrimonio rato tunc solum certo certius 

fieri possit locus, quando matrimonium ad summum est dubie 

validum. Profecto nescio quomodo haec componantur seu 

componi possint: ex actis evidentissime constat matrimonium 

fuisse contractum a persona inhabili ob defectum aetatis...., 

tamen supplicandum SSmo pro dispensatione. 

Verum in egregi i Consultoris mente, prosequitur Defensor 

sacri vinculi, haec quidem conciliari posse videntur attentis 

(i) Attamen Episcopis licet, absque speciali S. Sedis delegatione, processum 
instituere super nullitate matrimonii, si una simul cum instantia de nullitate 
matrimonii cumuletur etiam instantia de eiusdem inconsummatione. Tunc enim 
absoluto processu ex capite nullitatis eaque iuridice non probata, acta proces
sus ad S. C. C. transmittuntur in ordine ad dispensationem SSmi efflagitandam 
super matrimonio rato et non consummato (N. R.). 
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theoriis canonicis de malitia supplente aetatem necnon de iu

dicio ferendo pro matrimonio in casu dubii. Theor iae enim 

canonicae de malitia supplente aetatem necnon de stando in 

dubio pro valore coniugii aliquantisper aliae ab expositis sunt 

In primis theoria de malitia supplente aetatem intelli

genda est hoc sensu, seu quod valeat matrimonium quod 

forsan ante pubertatem celebrari contigeri t , quando certo 

constet , virum vel mulierem etiam ante pubertatem fuisse 

idoneos copulae. Nam quum tunc certo constet de potentia 

secundum naturam, minus congruum videretur eos repellere 

quasi impotentes. Verum certo constare debet v. g. ex eo 

quod puella ab alio iam viro oppressa intumescere coepe

rit etc. Et quatenus certo de hoc non constet, standum ab

solute pro incapacitate et hinc pro impedimento. Verum in 

casu non solum non constat de malitia seu de potentia ante 

expletam pubertatem, sed potius constat de contrario, quum 

validum argumentum ad concludendum pro non capacitate 

tempore celebrationis nobis suppeditet mater sponsae, ut 

notavit vel ipse Consultor. 

Secundo itidem theoria de iudicio proferendo in dubio 

pro valore coniugii, proprie non est ipsissima, quam profert 

Consultor. Nam Canones iubent standum pro valore coniugii 

proprie in dubio, seu quando proprie habentur hinc inde ar

gumenta , at minime quando dubium resolvitur in merum 

phantasma, ut est verum in casu praesenti. Quum enim Ca

nones reddant impuberes inhabiles ad contrahendum, nisi for

san malitia suppleverit ae ta tem, at in casu non solum non 

constet, quod malitia suppleverit aetatem, sed potius habea

mus argumenta in contrarium, non licet recurrere ad theo

riam de iudicio ferendo favore coniugii , nisi subvertendo 

omnem theoriam canonicam de praesumptionibus. Semel enim 

admisso tempore celebrationis Caiam fortasse fuisse capacem 

coeundi, et hinc fortasse matrimonium fuisse validum, et hinc 

ob dubium standum esse pro coniugio, praesumptionum tam 
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saluberrime ac sapientissime in iure receptarum vis et effi

cacia frustraneae redderentur. Nam ideo factus est locus, prae

sumptionibus, ut incertitudinibus, quae ex dubiis saepe nascun

tur, obviam fiat. 

Potest autem universa haec verissima theoria canonica a 

me propugnata, addit ipse, per analogum exemplum illustrari 

corrivatum ex materia de affinitate. Omnes norunt ex qua

libet copula perfecta et consummata, posita inter personas 

quaslibet vere ad coeundum apta, nasci affinitatem cum con

sequenti impedimento. Iamvero Titius opprimit Caiam, puel-

lulam iam iam puberem, sed nondum puberem sensu iuris, 

quum deficiat v. g. dies ad implendum annum duodecimum. 

Dicemus nos exinde natum fuisse impedimentum affinitatis? 

Minime gentium, quamvis forsan sit probabile Caiam tempore 

oppressionis iam fuisse idoneam copulae, nam quis potest haec 

mysteria naturae reserare, et dicere certo aut probabiliter po

tentem vel non eam mulierem, quae post 24 horas habebitur 

ut pubes , et hinc ut capax coeundi? E contra Sempronius 

opprimit Mariam puellam annorum duodecim ab uno instanti 

expletorum. Dicemus nos exinde non fuisse natum impedi

mentum affinitatis ? Minime gentium, quamvis forsan sit pro

babile momento oppressionis Mariam nondum fuisse aptam 

coeundo. Quaenam ratio discriminis inter utrumque casum, 

nisi quia in h is , quae incerta sunt, utimur opera praesum

ptionum? Est autem ipsissimus casus (in via analogiae) de 

quo sumus solliciti. Nam quousque non fuerit probatum Ca

iam tempore celebrationis fuisse vere idoneam copulae, prae

sumendum est pro impedimento, et hinc pro vinculi nullitate. 

Q u o autem hunc scopulum vitemus de dispensatione quae 

tribuatur super matrimonio, quod debet haberi ut invalidum, 

proposui e g o supra et nunc iterum propono, ut dispensatio 

detur ad cautelam. Locutio enim ad cautelam locum sinit 

pluribus suppositionibus, quae , firmo manente principio, ca

sui in concreto consulunt. Sic v. g. poterit esse locus sup-
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positioni, quod S. C. non plene probatum habuerit defectum 

aetatis. Quum enim non habeamus certum documentum ad 

probandam aetatem C a i a e , et forsan contingere potuerit, 

quod sive mater sive pater, sive alia testis adducta non bene 

recordati fuerint de hoc adiuncto (seu anno, quo contigit na

tivitas) iam omnia sat salva sunt, seu et reverentia debita 

theoriae canonicae, et existimatio, quam omnes debent no-

tissimae prudentiae S. C. in exsolvendis negotiis. 

Et haec quidem fuit vera causa, ait, propter quam e g o in su

perius citata mea responsione ad interrogationem R. P. D. a Se

cretis posui congruum esse, ut res in statu et terminis pro

poneretur, ea quoque de causa, quod matrimonium fuit forsan 

nullum ex defectu aetatis. Forsan dixi, non in sensu Consul

toris, seu quasi possit ambigi, num in muliere malitia supple

verit aetatem, sed eo in sensu, quod fortasse ambigere pos

sumus, num saltem iuridice sit probatus defectus aetatis. 

Equidem scio contra me asserentem, matrimonium manere 

dubium ratione dubii impedimenti aetat is , videri allegari 

posse, quae in actis habentur de impubertate mulieris tem

pore celebrati coniugii , quaeque causa fuerunt ut Consultor 

diceret ex actis evidenter constare de impubertate. Verum, 

praeter iam notata, duo subiungere opportunum videtur ad 

melius probandum rem manere dubiam. Etenim non videtur 

verosimile, quod parochus vel alius pro eo assistentiam prae

stiterit matrimonium puellulae huiuscemodi ; idque eo magis 

quod duae denunciationes factae fuerunt. Parochus vero quae-

sitor in sua scripta relatione 25 A u g . 1904, postquam innixus 

testimonio matris puellae dicit hanc natam fuisse a. 1877, sub

iungit tamen : « Test imonium nativitatis et baptismi non est 

inventum in libris parochial ibus». Certo, omnibus perpensis, 

quaestio de nativitatis tempore mihi videtur (si quid tamen 

exiguitati meae opinari licet) hucusque inabsoluta. Unde prae-

ferrem quod procedatur per viam dispensationis, ea etiam de 

causa, quod: a) si proceditur per viam nullitatis, opus erit 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 7. 19 
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sententia duplici cum temporis iactura, necnon cum periculo 

animae tum sponsae, tum viri quocum illegitime cohabitat; 

b) casu vero forsan contingente, ut postea detegatur matri

monium reapse non fuisse nullum ob defectum aetatis, at va

lidum, esset intimanda separatio etc. etc.: quod periculum aver

tatur, data ad cautelam dispensatione super matrimonio rato. 

Dubium. A n sit praestandum SSmo consilium pro dispen

satione a matrimonio rato et non consummato, in casu. 

Resolutio. Emi Patres S. C . Concilii, praehabita matura 

deliberatione, die 24. Martii 1906 respondendum mandarunt: 

Affirmative ad cautelam. 

Colliges. i ° . Quum in casu plene constet tum de ma

trimonii inconsummatione ex probatione, quam coarctatam ap

pellant, tum de iustis et rationabilibus dispensationis causis, 

conceditur dispensatio a matrimonio rato et non consummato. 

2 0 . Haec tamen dispensatio non datur absolute sed ad 

cautelam, eo quod dubium adhuc superest num coniugium fue

rit etiam nullum ex defectu aetatis mulieris. 

3 0. Omissa praeterea fuit inquisitio super vi et metu viro 

incussis, utpote quae nedum superflua sed difficilis quoque 

probationis evadit. 

4 0 . Quando actiones nullitatis matrimonii et eiusdem in

consummationis simul cumulantur, ex hodierna praxi proce

ditur potius super sola inconsummatione, quippe quae ple

rumque est facilioris probationis. 

P O T E N T I N A 

IURIUM 

Circa congruam parochialem, summam pro coadiutoribus elar-
gitam, electionem viceparochorum, incerta utriusque stolae 
aliaque emolumenta adventitia. 

Factispecies. In oppido Avigliano, Potentinae dioecesis, 

extat paroecialis ecclesia receptitia B. M. V. e Carmelo, cuius 
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archipresbytero in animarum cura et spirituali paroeciae ad

ministratione vicissim per hebdomadas vicariam operam usque 

praebuit totus eiusdem ecclesiae clerus, qui proinde e com

muni massa congruam parochi efformante, aequalem cum 

ipso partem percepisse videtur. Item vi consuetudinis incerta 

stolae nigrae aliaque adventitia dividuntur partibus aequali

bus inter parochum et Participantes, exceptis dumtaxat iu

ribus stolae albae, quae soli parocho cedunt. Ve rum archi

presbyter Pace, qui nunc parochiam obtinet, summam 200 

ducatorum (libell. 850) pro congrua a Gubernio relictam, in. 

communem massam, prouti antea a suo decessore factum 

fuerat, contulisse videtur spatio 18 vel 19 annorum, donec 

anno 1904 obtentis pro congruae augmento a Gubernio libel

lis 1000, motu proprio, nempe quin prius edoceret Episco 

pum, omnem congruam sibi retinuit, totum clerum receptitium 

a cura et administratione spirituali paroeciae dimisit, atque 

sibi elegit quatuor novos coadiutores, quibus libellas 1000 

a Gubernio acceptas impendit. 

Quare idem Episcopus die 18 Oct . 1904 decrevit ac 

mandavit, « nihil esse immutandum tum quoad redditus, tum 

quoad servitium et administrationem spiritualem dictae pa

roeciae, usque dum responsum auctoritativum non habeatur... 

Ideoque qui e clero receptitio usque nunc servitium ecclesiae 

et curam animarum praestiterunt, praestare perseverent ; et 

omnes reditus eo modo quo nunc distributi fuerunt, distribui 

debere... ». Exinde archipresbyter ad S. C. C. appellationem 

instituit, simul significans citatum decretum nullum robur 

habere. Episcopus autem, occasione abrepta, petit ut status 

ecclesiae receptitiae immutatus maneat, necnon libellae 1000 

nuper obtentae pro duabus in Avilianensi agro perpetuis Vi 

cariis erigendis impendantur, quae propter distantiam a pa

roeciali ecclesia necessariae videntur. 

Deductiones archipresbyteri. Patronus, nonnullis prae

missis de natura atque origine congruae parochialis iuxta ea 
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quae tradit Van Espen (Ius eccl. univ., part. 2, sect. 4, tit. 3 de 

port, congr. paroch.), concludit portionem congruam, quae 

antea tantum pro paroeciis unitis constituta fuerat, pro liberis 

quoque post saec. xi statutam fuisse, in quibus communis 

massa erat, et insuper beneficii proprie dicti naturam sum

psit cum omnibus dotibus requisitis. Deinde orator gressum 

facit ad naturam declarandam ecclesiarum receptitiarum quae 

in Italiae inferioribus provinciis praecipue reperiuntur, quae

que per concursus et examinis institutionem, servata aliqua

tenus antiqua natura, ad actuales ecclesiasticae disciplinae 

necessitates redactae fuerunt. Qua de re bonorum laicitas 

cessavit et post decreta ab Episcoporum Commissione edita, 

ex portionibus massae communis , quas presbyteri omnes 

servitio ecclesiae addicti ius habebant percipiendi, totidem sa

crae ordinationis tituli constituti sunt naturam induentes quasi-

beneficiorum, ac omnes receptitiae numeratae evaserunt. Qua

propter concludit etiam in receptitiis ecclesiis parochiale in

stitutum iuxta commune ius moderatum esse. 

Advoca tus praeterea contra adversarios appellantes ad 

consuetudinem, vi cuius praedictae leges nunquam in rece-

ptitia Avilianensi ecclesia viguisse videntur, nullam consue

tudinem praescriptionemve contra parochialia iura, praesertim 

ius congruae, valere contendit. In facto autem admittit qui

dem archipresbyterum ante a. 1828 propriam congruam non 

habuisse, sed hanc statutam fuisse sustinet in ducatis 200 ab 

Episcopo Potentino per Planum a. 1828, quod Episcoporum 

Commissionis decreta diligenter exsequitur, necnon per eius

dem Plani supplementum a. 1852. Quamvis postea duo pa

rochi praedecessores, contra ius suum, congruam inter omnes 

dividere permiserint, hoc tamen ex mera et voluntaria con

cessione factum fuisse affirmat. Siquidem documentum extat 

ex S. Visitatione a. 1851 depromptum, in quo legitur ea 

occasione archipresbyterum suam congruam ab Episcopo re

clamasse, qui parochi ius agnovi t ; sed deinde archipresbyter 
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distributionem concedere pergit, ut efficacius a Participan

tibus in animarum cura coadiuvaretur. Idem praestiterunt 

archipresbyter immediate successor necnon actualis, qui coe

teroquin declaravit, quod, obtento a Gubernio subsidio pro 

coadiucoria, illud inter Participantes dividerei, sibi integra 

parochiali congrua retenta. Ex hac proinde archipresbytero-

rum largitate patronus, innixus auctoritate V a n Espen (loc. 

cit., cap. j), nullum perpetuum ius exoriri posse ait. Ad 

suam vero thesim firmandam affert S. C. C. decisionem in 

Triventina - A dedicationis redituum die 18 Martii 1905, 

quae huic causae fere similis favore parochi resoluta fuit ( i ) . 

Quoad secundam quaestionem orator adnotat illas libel

las 1000 a Gubernio solutas pro coadiutoria, ad statutarios 

Participantes, veluti ad nativos parochi coadiutores, natura 

sua pertinere; ceteris enim Participantibus, pensione fruen

tibus, Gubernium ipsum propterea mercedem solvit. 

Quoad tertium dubium advocatus observat quod omnes 

Participantes iure parochi coadiutores sunt, cumque in praxi 

hunc vel illum Participantem delegare utile sit, qui efficacius 

parochum coadiuvet, opportune factum est, ut parochus Par

ticipantes Episcopo indicaret, quos magis idoneos putaret. 

Quoad quartum et quintum dubium patronus ducit ea 

revocanda quae supra dicta sunt de praescriptione, de con

suetudine etc. In specie quoad quartum recolit legis dispo

sitiones in nova disciplina ; quoad quintum subiicit factum, 

nempe archipresbyteros semper adventitiorum portionem vel 

parvam massam percepisse. 

Deductiones cleri receptitii. Patroni ostendere sata

gunt ius commune ab adversa parte allatum non fuisse ibi 

receptum sed ius quoddam particulare viguisse ac v igere ; 

hoc autem desumunt tum ex eo quod clerus receptitius in-

numeratus manserit, tum quia Breve Impensa, gratuitum pro-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 81. 
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hibens neo-sacerdotibus servitium, non fuerit observatum. 

Sane ex diuturna consuetudine patere aiunt sive animarum 

curam sive quoscumque reditus inter cunctos Participantes 

distribui, adeo ut parochialis congrua de facto non existat. 

Quae consuetudo per 70 fere annos vigentem confirmari pro

bant ex unanimi declaratione Procuratorum cleri, Vicarii fo

ranei et ipsius Episcopi. Congruunt Statuta eiusdem eccle

siae receptitiae fundamentalia, quae, cum iubeant omnes sa

cerdotes eodem gradu debere curam animarum gerere, iam 

patet etiam implicite congruae divisionem admittere. Caete

rum notum est parochum Avil ianensem, a tempore quo Sta

tuta condita sunt usque in praesens ( i832-1904) , de facto 

eidem congruae nuncium misisse. 

Advocat i , aliis argumentis prolatis ad dictam consuetu

dinem corroborandam, eam etiam uti laudabilem exhibent, 

sive quia ipsa in animarum salutem vertitur quum omnes 

Participantes praesto esse teneantur adsistentiae spirituali, 

sive quia minuit onus parochi in cura animarum ; sive quia 

congruit iuri communi, quod ad tramitem Conc. Tr id . (Sess. 21, 

cap. 4 de Reform.) praecipit ut parochi in vastis paroeciis 

coadiutores sibi adsciscant. Accedi t quod, cum clerus rece

pti tius per annos plurimos simul cum parocho proventus 

omnes divisisset, iam sequitur non licere eum e pacifica pos

sessione disturbare. 

Pergentes deinde ad difficultates diluendas, negant impri

mis paritatem huius quaestionis cum alia Potentina - Iurium 

diei 21 Maii 1904 ( i ) , in qua S. C. C. iussit applicationem 

Brevis Impensae animadvertunt enim merito tunc illam fuisse 

reprobatam consuetudinem, cum esset contra quaedam invio

labilia Episcopi iura. Neque oggera tur consuetudinem in casu 

sustineri posse, cum Breve Impensa ad hoc datum fuerit ut 

tolleret quascumque consuetudines in ecclesiis receptitiis; nam 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, pag. 326. 
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idem Breve reprobavit dumtaxat consuetudines reprobandas, 

id est iniquas et irrationabiles. Ad rem afferunt quae habet 

Reiffenstuel (lib. i, tit. 4, n. 18J et seqq.). 

Nec pariter invocari potest mutatio rerum inducta a Gu

bernio per leges eversivas assis ecclesiastici, nam iuxta iuris 

canonici principium, quidquid a laica potestate imcompeten-

ter circa res ecclesiasticas disponitur, tamquam irritum reti

nendum est. Hac super re adest Decretum Ad dirimendas 

diei 22 Febr. 1876 a S. C. C. datum ( i ) . Unica proinde 

in praxi superest quaestio, an scilicet revera bona a Fisco 

pro congrua parocho adsignata, fuerint ex massa communi 

desumpta; quod quidem cum ab archipresbytero, a clero atque 

ab Archiepiscopo fuerit confirmatum, extra controversiam ma

net. Quapropter cum congrua parochialis non aliud sit quam 

antiqua massa communis, super quam omnes Participantes 

ius habebant, iam sequitur eam inter omnes dividi debere. 

Ad alteram quaestionem devenientes patroni, an scilicet 

elargitio 1.000 libellarum facta a Gubernio impendenda sit 

pro quatuor vice-parochis, vel potius eroganda sit iuxta men

tem Episcopi in casu, reponunt eamdem summam non per

tinere parocho ut deinde illa utatur pro quatuor vice-paro

chis, sed omnibus sacerdotibus Participantibus, qui tamen 

huic elargitioni renuntiantes, secundum Episcopi mentem dis

tribuendam sinunt. Dictae enim 1000 libellae nihil aliud 

sunt nisi restitutio quaedam bonorum, quae in supprimenda 

Collegiata Fiscus arripuit ex massa communi totius cleri. 

Quod ad tertium dubium attinet, ius vice-parochos no

minandi respiciens, praeterquam quod haec quaestio patronis 

videtur otiosa, cum iidem Participantes habeant curam ani

marum per turnum hebdomadarium, discordiam et animarum 

etiam damnum parere adnotant. Iura autem Episcopi circa 

coadiutorum electionem salva esse debent, ad tramitem iuris 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 684. 
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particularis per Breve Impenso, inducti, vi cuius potestas no

minandi Participantes Episcopis competit. 

De quarto denique ac quinto dubio disserentes, quae re

spiciunt sic dicta iura minora parochi, contendunt oratores 

consuetudinem, quae valet pro aequali congruae divisione 

inter omnes Participantes et archipresbyterum, valere etiam 

pro incertis stolae albae et nigrae aliisque adventitiis. Idque 

fortius quia parochus Pace cuncta stolae albae incerta sibi 

assumit, quae recensentur in art. 6 Plani 1828 ; dum e con

tra iuxta Instr. 18 Nov. 1828, art. 18, iura stolae albae 

quoad dimidiam partem inter Participantes distribuenda es

sent. Huic accedit conventio die 24 Oct . 1900 parochum 

inter et clerum inita, adstante Episcopo, qua neo-sacerdotes 

per triennium tenentur servitium semi-gratuitum parocho of

ferre, quo praestito quisque eorum ius habebit ad omnia 

emolumenta. Eo vel magis quod neo-clerici solvunt praeterea 

plures cultus expensas, ad quas teneretur parochus, qui a 

Gubernio etiam expensas pro cultu accipit. 

Dubia. I. An archipresbytero ecclesiae receptitiae loci A vi

gliano spectet congrua 200 ducatorum, seu potius eadem con

grua dividenda sit inter clerum memoratae ecclesiae, in casu. 

II. An elargitio libellarum 100o, facta a Gubernio, im

pendenda sit pro vice-parochis, vel potius eroganda sit iuxta 

mentem Episcopi, in casu. 

III. An eidem archipresbytero spectet ius nominandi vice-

parochos, salvo iure Episcopi eosdem confirmandi, in casu. 

IV. An incerta utriusque stolae dividenda sint inter ar

chipresbyterum et clerum dictae ecclesiae ad tramites articu

lorum XVIII et XIX Instructionis 18 Nov. 1822, in casu. 

V. An quoad cetera incerta eidem archipresbytero spectet 

aequa portio, una cum Participantibus, in casu. 

Responsa. Emi Patres S. G. Concilii, omnibus ad truti

nam revocatis, die 19 Maii 1906 ( i ) rescribendum censuerunt: 

( i ) Mense Aprili habita non fuit ordinaria Congregatio generalis, quia haec 
omitti solet mense, quo incidit festum Paschatis (N. R.). 
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Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secun

dam. 

Ad II. Enunciatam summam dividendam esse pro prudenti 

arbitrio et conscientia Episcopi, partim favore duorum Vi

cariorum curatorum, qui in agro Avilianensi constituendi 

sunt, partim favore Participantium ecclesiae receptitiae, ex

cluso archipresbytero. 

Ad III. Negative. 

Ad IV. et V. Servetur consuetudo. 

Colliges. i 0 . Iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam pa

rochus, in ecclesiis quoque receptitiis, propriam portionem 

congruam ex paroeciae proventibus assignatam habere debet, 

quum penes ipsum tota animarum cura resideat. 

2° . In casu praeterea summa, a Gubernio pro coadiutori

bus soluta, dividenda praescribitur inter ipsos Participantes 

duosque Vicarios curatos instituendos, quia omnes archipre

sbyterum in animarum cura adiuvare tenentur. 

3°. De iure communi nominatio viceparochorum per se 

ad parochum spectat, cum approbatione tamen Episcopi ; at 

de iure particulari ad ipsum Ordinarium pertinere potest ( i ) . 

(i) Quod vi iuris communis competat parocho potestas sibi eligendi et nomi
nandi viceparochos seu capellanos aperte liquet ex Conc. Trid. (Sess. 2 1 , cap. 4 
de Reform.), ubi sic decernitur:, « Episcopi... cogant rectores, vel alios ad quos 
pertinet, sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot sufficiant ad sacra
menta exhibenda et cultum divinum celebrandum ». Consonat Innocentius XIII 
in Const. Apostolici muneris, iubens § 11 : « Quod si parochi ab Episcopis mo
niti, congruo iisdem termino praefixo, coadiutores sive vicarios temporarios, 
quoties opus fuerit, assumere neglexerint, poterunt ipsi Episcopi eos, quos huic 
muneri idoneos censuerint, auctoritate propria deputare... ». Quae Innocentiana 
Constitutio invenitur confirmata a Benedicto XIII in altera Const. In supremo. 
Praeterea huiusmodi doctrina corroboratur ex variis S. C. Concilii declarationi
bus, necnon ex communi doctorum sententia, prout videre est penes Bouix (De 
parocho, part. 4> caP- 2> § 2)- Ex altera vero parte constat ad solum Ordina
rium vi iuris particularis potestatem deputandi viceparochos competere posse. 
Ita idem Bouix (loc. cit., § 3, et Appendix 1, § 5), innixus responsione ha
bita ab Episcopo Aturensi die 22 Febr. 1865 per S. C. Concilii, docet quod, 

298 Ex S. Congregatione Concilii 

4°. In themate autem, sicuti in ceteris ecclesiis receptitiis 

regni Neapolitani, quum Participantes nativo iure sint eiusdem 

archipresbyteri coadiutores, ius superesse nequit parocho alios 

Vicar ios specialiter deputandi. 

5 0. Quamvis demum Instructio 18 Nov . 1822 in regno 

Neapolitano praescribat incerta utriusque stolae dimidiatim 

dividi inter parochum ex una et Participantes ex altera parte, 

in casu tamen admittitur uti legitima consuetudo, vi cuius 

archipresbyter iura stolae albae solus percipit. 

N E O C A S T R E N . 

DISPENSATIONIS MATRIMONII 

Ad cautelam dispensatur matr imonium ratum et non consum
matum, de cuius quoque val idi ta te dubitatur. 

Factispecies. Tr iginta fere abhinc annis in ecclesia ca

thedrali Neocastrensi Tit ius N. . . et Caia N.. . , qui ex patre 

ignoto geniti fuisse videntur, coniugale inierunt foedus, quod 

tamen inconsummatum mansisse ferunt. Nam primis vesper

tinis horis eiusdem nuptiarum diei, quin coniuges soli fuerint, 

homo quidam, ballista ignea instructus, ad unicum cubiculum, 

ubi ipsi sese contulerant cum duobus senibus, qui mulierem 

educarunt, advenit, sponsam audacter expostulans ; quae qui

dem haud obsistens, viro relicto, eumdem raptorem, cum quo 

iam antea illicitos per duos annos amores foverat, sequuta est. 

Ex tunc autem neo-coniuges haud amplius simul fuisse 

videntur, concorditerque asserunt matrimonium nec consum-

masse nec consummare potuisse. Praeterea sponsa cum suo 

raptore adhuc in publico adulterio vivit, sponsus autem ali

quot post annos civile, uti vocant, matrimonium iniit cum 

attento praesenti statu ecclesiarum Galliae, nominatio ac remotio viceparocho-
rum ad Episcopum pertinet, donec aliter S. Sedes declaraverit. Item scimus in 
nonnullis dioecesibus, praesertim Italiae superioris, ex quadam recepta consuetu
dine viceparochos ab ipsis Ordinariis deputari '(N. R.)* 
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alia muliere, cum qua fere viginti tribus annis degit . Serius 

ipsi, id est die 8 Martii 1905, propriae conscientiae consu

lere cupientes, supplicem obtulerunt SSmo libellum, dispen

sationem a matrimonio rato expostulantes. 

Precibus exceptis, Episcopo Neocastrensi a S. C. Concilii 

rescriptum est pro informatione et voto ; postea vero eidem 

mandatum est ut processum tam super non secuta matrimonii 

consummatione quam super causis dispensationis, servata 

forma Const. Benedicti X I V Dei miseratione et Instr. S. C. 

a. 1840 ( i ) conficeret. Peracto proinde in Curia processu, 

quin tamen vinculi Defensor deputatus fuerit, causa oecono

mice (2) proposita fuit iudicio S. C. C, una simul cum Con

sultoris voto atque animadversionibus Defensoris vinculi. 

Votum Consultoris. Electus vir praemittit gravi vitio 

totam inquisitionem iudicialem laborare quum tribunal matri

moniale non fuerit legitime constitutum. Licet enim Episco

pus asserat se omnia explevisse, prout sibi praescriptum fue

rat iuxta Const, Dei miseratione, omisit deputare Defensorem 

sacri vinculi, cuius operam Benedictus X I V in eadem, Con

stitutione sub poena nullitatis expostulat. Verum quidem est 

in casu non disceptari causam super validitate vel nullitate 

matrimonii, uti loquitur S. Pontifex ; ideoque ex stricto prae

scripto dictae Constitutionis deputatio Defensoris non requi

ritur. At tamen Episcopus debuerat servare formam suae de

legationis, in qua de stylo Curiae praescribebatur observan

tia Benedictinae Constitutionis. Qua observantia neglecta, 

tota inquisitio iudicialis vitio nullitatis tabescit. Iamvero non 

desunt exempla sanationis ex . gr . in una Matriten, diei 

2 Maii 1896 ; et in casu videtur non deesse ratio, cur S. Con

g rega t io benigne concedat gratiam sanationis actorum, ut ad 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. i, pag. 439, necnon vol. 4, pag, 346. 

(2) Causa oeconomice tractari dicitur, quum absque advocatorum defen
sionibus agitatur ex officio; cuiusmodi sunt quaestiones, quae per summaria 
precum vel quandoque, uti praesens, etiam infolio proponuntur (W. R.). 
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ulteriora procedi possit. A g i t u r enim de amovendo publico 

scandalo et de restituenda conscientiae tranquillitate duobus 

miseris, qui iam sat provectae sunt aetatis. 

Iamvero ex actis productis resultat quod coniuges, inter

posita iurisiurandi religione, concorditer testantur se num

quam matrimonium consummasse nec potuisse consummare. 

Acced i t iurata depositio testium septimae manus, qui, cum 

ambo coniuges sint ex patre ignoto, desumpti fuerunt non 

ex consanguineis vel affinibus, sed ex vicinis. 

Si iam quaeratur, prosequitur Consultor, de iustis et ra

tionabilibus causis elargiendi expeti tam dispensationem, non 

videtur esse dubium tales sufficientes adesse. Nam moraliter 

impossibile est, ut vita coniugalis instauretur; obstacula sunt 

tum vinculum civile, quo vir ligatur cum alia muliere, tum 

praepotentia qua raptor videtur dominari - sponsam, ita ut 

fortasse existat etiam impedimentum raptus. Insuper dispen

satione aperietur via ad amovendum scandalum publici adul

terii, in quo uterque coniux nunc vivit, et ad reddendum 

utrique misero pacem conscientiae, quam recuperare tantopere 

cupiunt, et ob quam causam etiam mutuo consentiunt, ut 

vinculum matrimoniale dissolvatur. 

Animadversiones Defensoris vinculi. Hic paucis 
contentus, notat v. g. se plene adsentiri ab viro quoad ne

cessitatem remedium afferendi nullitati actorum ob omissam 

praesentiam Defensoris vinculi ; quoad vero congruentiam, 

seu num expediat id facere, iudicium reliquit Emorum Pa

trum. Item breviter adnotatis nonnullis parvi momenti diffi

cultatibus quoad inconsummationis factum, difficultatem for

san graviorem proponit quoad convenientiam vel minus dandi 

dispensationem. Nam, quum ad eam tribuendam requirantur 

legi t imae et g raves causae, veretur ne in casu illae habeantur. 

Uterque enim orator cupiunt dispensationem ut faciant 

matrimonium, et vir quidem cum alia muliere, quacum fecit 

matrimonium civile, mulier autem cum eius raptore et ama-
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sio, quocum vivit in concubinatu. Verum quominus legitimum 

in casu fiat matrimonium (saltem ex parte viri oratoris) ob

stat impedimentum criminis. Reapse inter varias figuras (ut 

inquiunt iuristae) impedimenti criminis ea quoque habetur, 

quae dicitur neutro pairante (intellige homicidium), quaeque 

resultat ex adulterio cum promissione vel attentatione ma

trimonii. In casu autem intercessit adulterium et quidem for

male, etc. Verum num interfuerit quoque promissio de fu

turo coniugio inter hosce amasios, multum suspicari potest. 

Imo factum certum habetur attentati matrimonii ex parte 

sponsi qui , solus quum mansisset ob raptam sibi spon

sam, matrimonium inivit civile cum alia muliere. Cer to cer

tius in themate omnia concurrunt, s eu : d) ex capite adulte

rii, quod fuerit formale (nam praesumendum est concubinam 

scivisse virum iam esse coniugatum), consummatum, e tc . ; 

b) ex capite vero matrimonii, extat eius attentatio, nam ma

trimonium civile (aliter ac sit verum de mero concubinatu) 

resolvitur in quamdam speciem coniugii attentati. Unde v. g. 

meritissime Gasparri (tract. De matrimonio) loquens de con

ditionibus quas veras esse oportet, ut habeat locum impedi

mentum criminis ex capite adulterii cum attentatione matri

monii, scitissime habet: « Tandem sufficit matrimonium omissa 

forma Tridentina contractum, quippe est attentatum, ideoque 

matrimonium, ut aiunt, civile ». 

Rebus sic stantibus valde ambigi potest, num expediat 

concedere dispensationem super vinculo matrimonii rati pro

prie eum in finem, ut sternatur via nuptiis, quae, si possi

biles sunt, obtenta et impetrata dispensatione super impedi

mento criminis, sunt semper nuptiae odiosae. Omnes enim 

norunt impedimentum criminis constitutun fuisse ut validissi-

mum moralitatis antemurale ac propugnaculum. Quod pro

pterea, maxime si publicum, firmissimum quoad eius fieri pot

est tenendum est. 
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Dubium. An sit praestandum SSmo consilium pro dis

pensatione a matrimonio rato et non consummato, in casu. 

Rescriptum. S. Congr . Concilii, re sedulo perpensa, die 

24 Martii 1906 respondendum mandavit : 

Affirmative ad cautelam ( i ) . 

Colliges. i° . Concors ac iurata utriusque coniugis depo

sitio potissimam constituit in causis matrimonialibus probatio

nem, eo vel magis si testimonio septimae manus corroboretur. 

2°. Quae concordia maiorem probandi vim acquirit, si 

assertiones conveniant quoad facti substantiam, discrepent 

vero quoad accidentalia. 

3 0. Caeterum collusio non est facile admittenda, quum 

praesumi nequeat, nisi intercedente solida suspicandi ratione, 

coniuges, qui propriae conscientiae consulere cupiunt, aucto

ritatem ecclesiasticam in re tam gravis momenti decipere 

velle. 

( i ) Quidam, innixi etiam animadversionibus Consultoris necnon Defensoris 
matrimonii, hodiernam resolutionem ita interpretati sunt, ut dispensatio matri
monii rati et non consummati concessa sit absolute, et illud ad cautelam refe
ratur ad sanationem actorum, quae vitio nullitatis laborare videntur ob omis
sionem defensoris vinculi matrimonialis. At e contra tenendum est ipsam ma
trimonii dispensationem concessam fuisse non absolute sed ad cautelam, quatenus 
nempe Patres censuerunt in casu adesse grave dubitandi motivum circa nulli
tatem coniugii propter defectum consensus ex parte mulieris, quae haud obsistens 
secuta est proprium raptorem et amasium. Secus enim S. Congregatio respon
dere debuisset: Praevia sanatione actorum ad cautelam, affirmative ; uti in eius 
more est. Iamvero, ut bene animadvertit ipse Consultor, Benedictus XIV in 
sua Const. Dei miseratione praecepit deputare Defensorem sacri vinculi sub 
poena nullitatis processus, at dumtaxat in causis circa validitatem vel nullitatem 
matrimonii, non autem in causis eiusdem dispensationis. Utique S. Congregatio, 
etiam in causis dispensationis praecipit observantiam formae, quae in praefata 
Bulla Benedictina necnon in lstruct. eiusdem S. C. die 22 Aug. a. 1840 con
tinetur, at, quoad sciamus, minime sub poena nullitatis actorum, si secus factum 
fuerit. Id enim nedum ex hodierna resolutione, quae de actorum sanatione ne 
quidem verbum facit, arguitur, sed etiam ex ipsa rei natura; nam declaratio 
nullitatis matrimonii ex iustitia, dum e contra dispensatio ex gratia procedit (N. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

M O N I A L I U M C O N C E P T I O N I S T A R U M 

Indultum Missae de Immaculata Monialibus Conceptionistis 
concessum. 

Abbatissae Monasteriorum Monialium vulgo Conceptioni

starum in regnis Hispaniae et Belgii exsistentium, Sacrorum 

Rituum Congregat ioni ea quae sequuntur humillime expo

suerunt : Moniales Conceptionistae quotidie per annum legunt 

Officium Immaculatae Conceptionis B. M. V. a sa. me. Pio 

Papa IX anno 1863 approbatum, exceptis quibusdam diebus, 

in quibus Officium diei recitant secundum Breviarium Ro

manum ad usum Fratrum Minorum. Officium vero Immacu

latae Conceptionis, diebus indultis, sub eodem ritu persol

vunt quo apud Fratres Minores Festum seu Officium cui illud 

subrogatur, non tamen ritu minore quam semiduplici, non 

omissa commemoratione diei currentis aliisque de iure facien

dis iuxta Rubricas. Haec omnia enucleate et distincte patent 

ex Rescripto Sacrae Congregat ionis Episcoporum et Regu

larium d. d. 13 Martii vertentis anni 1905 ( i ) . 

At tamen quoad Missae de Immaculata Conceptione Of

ficio respondentis celebrationem et relativa postulata, Sacra 

eadem Congregat io rescribi mandavit: recurrendum esse ad 

Sacram Congregationem Rituum. Hinc Abbat issae oratrices 

ab hac Sacra Congregat ione suppliciter expostularunt ut de

clarare et concedere dignaretur: 

I. Ut Missa Immaculatae Conceptionis, Officio conformis, 

dicatur cum Gloria et Credo; et in Secreta dicatur: Quam 

in commemoratione Immaculatae Conceptionis. 

II. Ut die 14 Augus t i et die 7 Decembris , si iuxta indul-

(1) Cfr. supra Acta S. Sedis, pag. 275. 
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tum fiat Officium de Immaculata, Missa tamen legatur de 

V ig i l i a cum commemorationibus occurrentibus. 

Sacra porro Rituum Congregat io , utendo facultatibus sibi 

specialiter a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa X tributis, 

exquisito etiam voto Commissionis Liturgicae, propositis po

stulatis ita respondere censuit : 

Ad I. Quoad primam partem, affirmative pro gra t ia ; ve

rum quoad Symboli additionem, dummodo Officium sub ritu 

saltem duplici celebretur ; quoad secundam par tem, affir

mative. 

Ad II. Negat ive , die 14 August i , in qua Officium et Missa 

de Vig i l ia Assumptionis, loco Officii et Missae de Immacu

lata Concept ione Deiparae peragatur, iisdem iuribus, at sub 

ritu feriali : Affirmative, die 7 Decembris, sed Missa Vigi l iae 

sub ritu feriali et colore violaceo celebretur. 

A tque ita rescripsit, declaravit et indulsit, die i i A u 

gusti 1905. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. *|* S. f D. Panici, Archiep. Laodicen. , Secretarius. 

EX S. CONGREGATIONE STUDIORUM 

Collegium Divi Thomae Aquinatis de Urbe declaratur Ponti
ficium, eiusque gradibus academicis effectus canonici at
tribuuntur. 

Beatissimo Padre, 

Il Padre Fr. Enrico Buonpensiere, dei Predicatori, R e g 

gente del Col leg io di S. Tommaso d 'Aquino de Urbe, sup

plica umilmente Vostra Santità affinchè si degni concedere 

a detto Col legio il titolo di Pontificio, dichiarando che i 

gradi accademici, che da esso si conferiscono in Filosofia, 
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T e o l o g i a e Diritto Canonico, abbiano gli stessi effetti cano

nici di quelli che si conferiscono in altre Università cattoliche. 

Che della grazia, ecc. 

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X in Audientia 

diei 26 mensis Maii 1906, referente subscripto S. Congre

gationis Studiorum E m o Cardinali Praefecto, attenta com

mendatione Rmi P. Generalis Ord. Praed., benigne liben

terque annuens precibus Rmi P. Henrici Buonpensiere, Re 

gent is Collegi i Divi T h o m a e Aquinatis de Urbe, mandare 

dignatus est, ut hoc perinsigne Collegium, in quo florent 

studia Philosophiae, Theo log iae ac Iuris Canonici, posthac 

Pontificium vocari possit ; et gradus academici, qui ab eo 

in Philosophia, Theo log ia ac Iure Canonico rite conferuntur, 

eadem prorsus iura ac privilegia habeant, quae habent ii 

qui in qualibet Universitate catholica canonice instituta con

feruntur. Contrariis quibuscumque non obstantibus. 

Franciscus Card. SATOLLI, Praefectus. 

L. «|* S, Ascensus Dandini, Secretarius. 

APPENDIX 
MATRIMONIALIS - DE PAROCHO PROPRIO ( i ) 

III. 

Quonam securiori modo statui possit dicta moderatio. 

Haud forte multo longior erit tertia ista disquisitio, sed certe sale-
brosior. Lubenter abstinuissem a quolibet voto proponendo, remittens 
oculatissimaé prudentiae Sacri Consessus, tam gravis tamque delicatae, 
prout dicitur, quaestionis solutionem. Iussus autem, etiam hac de re, 
mentem aperire, simpliciter obtempero. 

46. Et primo, videtur prorsus amovenda solutio quam, in suis Po
stulatis penes Conc. Vaticanum (ut supra n. 41) proposuere complures 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 244 et 3o5 ; et supra pag. 245. 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 7.. 20 
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Galliarum Episcopi; non solum quia dicta solutio, salva reverentia di
xerim, aequivaleret abrogationi legis Tridentinae, atque retrogradereiur 
usque ad praescriptiones Concilii Lateranensis, quas Tridentini Patres 
prorsus insufficientes iudicarunt; non solum quia poenae et censurae, 
quas requirebant Episcopi contra sacerdotes non proprios matrimonia 
celebrantes, iam in altera parte ipsius decreti Tametsi clarissime prae-
stabiliuntur; sed etiam quia dicta solutio genuinum, meo quidem humili 
sensu, remedium malo nullatenus afferret. Sane diffitendum non est quos
dam verificari casus, in quibus sacerdos sive negligentia sive inscitia sive 
forte malitia (quanquam rarius ut puto) matrimoniis adstat, pro quibus 
ipse non est proprius; atvero longe frequentiores esse debent casus in 
quibus sacerdos sive cavillosis nupturientium responsionibus circa com
morationem in paroecia, sive quibusdam adiunctis aut praesumptionibus, 
sese bona fide reputet proprium in casu, quin talis revera sit. Censurae 
non impediunt quominus arduum ac perdifficile sit in praxi dignoscere 
utrum necne Titius iste Berthave illa canonicis conditionibus satisfece
rint ad acquirendum in tali paroecia ius parochialitatis, aut illud reti
nuerint vel amiserint.